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ABSTRAKT

Bakalárska práca „RIADENIE PODNIKU POČAS PANDÉMIE“ je zameraná na analýzu

podniku pred a počas pandémie. Cieľom práce bude zistiť, či podnik svoje vystupovanie

dostatočne zmenil na základe vonkajších vplyvov a ako sa prispôsoboval epidemiologickej

situácii. Pre tieto zistenia bola využívaná SWOT analýza.

Prvá časť obsahuje základné pojmy o riadení, manažmente a sumarizovanie vládnych opatrení

vytvorených v priebehu pandémie.

Druhá časť obsahuje dve analýzy SWOT. Prvá je vytvorená pred pandémiou a druhá počas

pandémie, aby sa vedelo rozlíšiť správanie podniku. Je tvorená pomocou tabuliek a kvadrantov.

Záver práce obsahuje návrhy na zlepšenie.

ABSTRACT

Bachelor thesis „CRISIS MANAGEMENT DURING A PANDEMIC“ focuses on analysines

of business before and during a pandemics. The aim of the thesis is to answer a question, if

the business adapts enough and effectively to external situations. SWOT analyses are used for

these purposes.

The first part of the thesis contains clarifying of fundamental terms of management and

summarising of pandemic regulations created by Slovak government.

The second part concentrates on creating of SWOT analysis before and during pandemics and

creating external and internal analyses as well. It is supported with charts and quadrants. The

conclusion contains suggestions for improvements.
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ÚVOD

Vo veľmi rýchlo sa meniacom svete sú ľudia vedení k neustálym zmenám. Ide o politické,

legislatívne, inovatívne či spoločenské zmeny, ktoré sa stali súčasťou každodenného života.

V roku 2020 však pribudla ďalšia, zdá sa, že neoddeliteľná súčasť nášho života – pandémia.

Chod gastronomických prevádzok bol zasiahnutý obdobím pandémie. Na Slovensku sa stali

pohostinské podniky a športoviská najviac obmedzenými sektormi počas pandémie. Pomoc

štátu týmto prevádzkam je považovaná predstaviteľmi gastronomických združení za veľmi

slabú, nedostačujúcu a nepresne interpretovanú. Počas pandémie sa stal biznis v gastronómii

veľmi nestabilný a veľa podnikov už po prvom polroku tejto spoločenskej krízy zaniklo.

Výber témy priamo súvisí s novým aspektom objavujúcim sa na každodennej báze, covidom -

19, pretože mu populácia musela prispôsobiť značnú časť nášho bytia. Bakalárska práca sa

zaoberá riadením podniku počas pandémie, pretože veľká časť gastronomických prevádzok

bola nútená svoje podniky zatvoriť. V období rozšíreného vírusu nešlo o manažovanie

gastronomických prevádzok ako doposiaľ, ale o krízové riadenie, aby podniky nezanikli.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti bude cieľom definovať

pojmy v manažmente, jeho funkcie a typy, pričom je zameriavaná najmä na krízový manažment.

Ďalším cieľom tejto časti bude vymedzenie pojmov súvisiacich s pandémiou a objasniť

pandemické opatrenia na Slovensku. V praktickej časti bude cieľom zistiť, či podnik zmenil

správanie a zameranie počas pandémie. Čiastkové ciele tejto časti je vytvorenie komplexnej

analýzy pred pandémiou a počas pandémie, aby mohlo byť zhodnotené jeho postavenie

a riadenie počas krízy. Výsledkom práce bude zhodnotenie, či podnik pandemickú situáciu

zvládol.
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1 MANAŽMENT

Vznik manažmentu je datovaný do obdobia, v ktorom bol vybudovaný aj kapitalizmus.

S vyvíjajúcim sa kapitalizmom sa zmnohonásobilo riadenie a jeho význam sa postupne

zvyšoval. Začiatky riadenia sú úzko späté s deľbou pracovných činností počas priemyselnej

revolúcie, ktorá sa diala v druhej polovici devätnásteho storočia. Za kolísku manažmentu sú

považované Spojené štáty americké. Na prelome devätnásteho storočia sa uskutočnili prvé

experimenty o rozpracovaní teórie a praktických otázok ohľadom riadenia. Za podstatné

centrum rozvoja manažmentu sa považuje Americká spoločnosť strojných inžinierov. Prvá vec,

ktorú sa snažili vyriešiť, bola produktivita. Zovšeobecňujúce závery poznáme najmä od

praktikov, ktorí zhromažďovali poznatky o manažmente a vytvárali zovšeobecňujúce závery.

Vedná disciplína, manažment, je stará približne sto rokov. Snahy o predpovedanie,

koordinovanie ľudí, plánovanie a dohliadanie na vykonávané práce boli primárnou funkciou

manažmentu na jeho počiatku. (Cole, 2010). Manažment je tok udalostí medzi skupinou ľudí,

ktorí sa riadia podľa riadiaceho subjektu. Ciele sú vytýčené riadiacim subjektom (Blažek, 2014,

s.12). Manažment je taktiež charakterizovaný ako disciplína, ktorá usmerňuje procesy a diania

v organizáciách, takpovediac v jednom systéme, ktorý je dynamický. Avšak toto riadenie nemá

len jednu zložku a manažment v 21. storočí je rozdeľovaný do niekoľkých kategórií.

Rozdelenie bolo vytvorené podľa funkcií, na ktoré by sa malo zameriavať. Veber a kol. (2009,

s.26) vymedzili druhy manažmentu nasledovne:

1.1 Druhy manažmentu:

- operačný manažment,

- produktový manažment,

- projektový manažment,

- finančné riadenie,

- manažment kvality, environmentu, bezpečnosti práce,

- manažment rizika.

Manažment ako praktická činnosť je označovaný ako systém činností, ktoré sú vykonávané

manažérom na dosiahnutie cieľa. Systémy, ktoré sú zavedené v organizáciách, sú

intelektuálnym výsledkom ľudí v organizácii a ten vyplýva z ich teoretických vedomostí
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a praxe. Manažment ako praktická aktivita je súbor manažérskych schopností, ktorý je

využívaný pri pracovnej činnosti manažéra. Význam týchto schopností sa mení z hľadiska

pozície manažéra:

1. Technické schopnosti, ktoré predstavujú zbehlosť v procesoch a postupoch. Patrí sem

aj práca so strojmi a inými technikami.

2. Ľudské schopnosti, v ktorých je zahrnutá práca s ľuďmi a vytváranie priestoru, kde sa

zamestnanci neboja prejaviť svoj názor.

3. Koncepčné schopnosti, v ktorých si vieme vytvoriť správny pohľad na vec, schopnosť

rozoznať významné prvky v rôznych situáciách.

4. Projekčné schopnosti predstavujú schopnosť vyriešiť problém, ale aj nájsť riešenie.

(Alexy, Mečár, 2006, s.18).

Tak ako sa zmenili časy, keď bol manažment ešte len v začiatkoch, tak sa zmenili aj ľudia,

organizácie, dynamickosť trhu a znalosti ekonómie sú taktiež neporovnateľné. Manažment sa

vyvíja tak, ako naša spoločnosť napreduje. (Cole. 2010).

Funkcie manažmentu sú definované z rôznych uhlov, ale ide najmä o funkciu plánovania.

V tejto funkcii ide o výber činností a stanovenie menších cieľov. Tie sú nevyhnutné na

dosiahnutie úloh, ktoré si organizácia či firma vytýčila. Aby sme vedeli, aké činnosti sa majú

vo firme vykonávať, je dôležitá funkcia rozhodovania. Táto funkcia formuluje ciele a metódy

využívané na dosiahnutie vybraných úloh a toho, čo má byť docielené. Organizovanie ako

ďalšia funkcia nás vedie k symbióze na pracovisku, vytváranie súladu a snaží sa tým limitovať

chaos na pracovisku. Vytvára systém funkčný, prispôsobuje poradie vykonávaných prác, aby

boli čo najefektívnejšie. Ďalšou potrebnou funkciou je operatívne riadenie, ktoré sa úzko spája

s komunikáciou medzi nadriadenými a podriadenými pracovníkmi vo firme, kedy nadriadení

delegujú prácu a výzvy svojim podriadeným. Operatívna funkcia je veľmi prepojená s funkciou

kontroly, ktorú využíva manažment na správne smerovanie firmy, organizácie. (Šefčík, Jerábek

a kol. 2017, s. 31)

1.1.1 Manažér a jeho funkcie

Riadenie ako iné ľudské činnosti je mnohokrát nazývané umením. Je potvrdené, že manažérom

sa pracuje lepšie, keď sú využívané systematické vedomosti z riadenia. Sú to vedomosti

prameniace z vedy. Takýto typ informácií je možné zdieľať a manažéri si tieto informácie

[…]


jedál nielen v rámci Trnavy, ale aj do okolitých miest, dedín či Bratislavy. Taktiež začal

spolupracovať so známymi slovenskými ľuďmi z rôznych oblastí, ktoré podniku vytvorili

reklamu a stal sa prostredníctvom sociálnych sietí omnoho viditeľnejší. Ďalšou novinkou,

ktorej sa v podniku začali venovať počas pandémie, sú rôzne „špeciály“. Reštaurácia

vymyslela mnohé nové produkty, ktorými sa snažil zvýšiť svoj predaj. Domáca Pani Vianočka

má viacero príchutí a stala sa symbolom prevádzky. Okrem nej počas pandémie podnik

vymyslel aj farebné žemle do burgerov alebo nové jedlo, pizza burger.

Z analýz vyplynulo, že podnik má dostatok silných stránok, ktoré sú odzrkadlené na jeho

umiestnení na trhu. Aj keď podnik dosahuje dobré výsledky, každá prevádzka sa neustále snaží

o zlepšenie a skvalitnenie ponúkaných služieb. Nižšie je uvedená finančná realizácia návrhov:
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Tabuľka 9. Vyčíslenie návrhov spojených s pandémiou

Reklama na sociálnych sieťach v spolupráci

s influencermi

Dosah príspevku 10000-200000 osôb

250€ - 400€

Odborník na marketing 800€

Zvýšené hygienické opatrenia

(rúška, antibakteriálne mydlá, dezinfekcie)

50€

Auto pre efektívnejšie pracovanie

leasing

150€

Spolu náklady v €/mesiac 1250€ - 1400€

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabuľka 10. Vyčíslenie návrhov pre celkový rozvoj podniku

Čistička vzduchu

(jedno rázová kúpa)

60€

Eko-obaly 313,6€

Spolu 373,6€

Ušetrenie na ekologickom balení

1 kus eko obalu – 0.14€

1 kus plastového obalu 0,25€

Pri dennom rozvoze osemdesiatich obedov a mesačnom rozvoze 2240 obedov využívaním

ekologických obalov prevádzka ušetrí 246,6€.

Všetky návrhy spolu s využívaním ekologických obalov stoja prevádzku od 1870,2€ do

2020,2€ .
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Beznákladové návrhy:

• Vytvorenie spolupráce s inými barmanmi trnavských podnikov počas večera –

hosťovanie barmanov.

• Informovanie o dlhšom čakaní na jedlo.

• Zvýšiť počet zamestnancov, aby sa necítili pod veľkým tlakom pri vykonávaní

pracovnej činnosti.

• Priestory páchnuce po fajčení filtrovať čističkami vzduchu pre fajčiarov. Takéto

čističky sú špeciálne uspôsobené na prečistenie vzduchu od cigaretového zápachu

a výparov.

• Vymeniť neekologické obaly za papierové alebo kompostovateľné, ktoré nepodliehajú

vlhkosti.

• Vybrať krabičky na rozvoz tak, aby sedela gramáž jedla z jedálneho lístku.

Aj keď má podnik priestory na zlepšenie, podľa výsledkov analýz, podnik pandémii nepodľahol

a snažil sa udržať si miesto na trhu. Reštaurácia sa počas pandémie snažila svojimi krokmi

zabrániť úpadku, stále zlepšovať servis a prispôsobovať sa premenlivým externým situáciám.

Keďže počas posledných dvoch rokov dochádzalo k neustálym zmenám, ktoré sa nedali

predpovedať, podnik sa neustále snažil zmeniť prístup k vytváraniu zisku.
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ZÁVER

Na to, aby podnik dokázal ustáť stále meniace sa prostredie, je potrebné, aby mal vytvorený

kvalitný a aktívny manažment, ktorý má strategické myslenie, využíva objektívnu kritiku a vie

vyhodnotiť riziká a krízové situácie. Počas pandémie sa ukázalo, ako veľmi je potrebné vedieť

sa prispôsobovať prostrediu a vonkajšiemu okoliu.

V teoretickej časti sú opísané základy manažmentu, jeho funkcie, ale najmä krízovým

manažment, ktorý je vzhľadom na pandemickú situáciu veľmi aktuálny. V práci je snaha

o zrozumiteľné opísanie, na čo sa krízový manažment sústredí a prečo je taký podstatný. Ďalšou

rozoberanou oblasťou teoretickej časti boli protipandemické opatrenia, nariaďované vládou

počas pandémie. Konkrétne sú opísané opatreniami prevádzok gastronomického sektoru,

kontrola zákazníkov a označenia prevádzok podľa covid automatu. Vysvetlené boli tiež pojmy

súvisiace s pandémiou.

V praktickej časti, z vytvorených analýz je vyhodnotené, či sa podnik snažil dostatočne

prispôsobovať vonkajším vplyvom, a tak znížiť dopad pandémie. Z výskumu vyplýva, že

podnik sa snažil zmeniť taktiku predaja, vytvoril kvalitnejšiu reklamu, stal sa viditeľnejší na

sociálnych sieťach a snažil sa prichádzať stále s novými nápadmi. V návrhovej časti boli

uvedené aj všeobecné návrhy na zlepšenia, ktoré zvýšia úroveň podniku.

Bakalárska práce je predovšetkým určená pre daný podnik, ktorému robí zrkadlo a môže sa

z nej ponaučiť. Zameranie sa iba na jeden konkrétny podnik je nedostatkom bakalárskej práce.

Aj keď sú v práci uvedené teoretické znalosti o tom, ako by sa mal zachovať manažment

podniku počas pandémie, neuvádza sa všeobecný praktický návod pre podniky, ktorý doposiaľ

neexistuje, pretože situácia, ktorou si prechádzajú , sa ešte nikdy pred tým nestala. Avšak do

budúcna sa môže chápať ako výzva vytvoriť funkčný plán ako sa vzoprieť pandémii napríklad

pre podniky jednej veľkosti.
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