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NÁZEV PRÁCE Riadenie podniku počas pandemie

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

Bakalářská práce
Bakalářská práce zpracovává téma krizového řízení podniku v průběhu epidemie COVTD-19.

Úvodní část charakterizuje základní oblast managementu, jednotlivé úrovně a jejich funkce.
Definice rizika a krize, které jsou neoddělitelnou součástí podnikatelského prostředí.
Větší část by mohla být věnována krizovému managementu a teoretickým aspektům možného
předcházení krizových situací.
Praktická část na základě analýzy charakterizuje vybraný podnik, SWOT analýza a její
zpracování je předpokladem pro správně navržené praktické opatření s výtkou formálního
zpracování (tabulkové přesahy).
Návrhová část obsahuje působí méně propracovaně a postrádám hlubší závěry pro případný
vznik, resp. pokračování pandemických opatření.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. V závěrech navrhujete čističku vzduchu, myslím, že je to velice vhodné, jen
mě pro takovýto podnik zaujala cena pouhých 60 EUR. Je ta částka opravdu
taková?
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(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C
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